Senhor Presidente, 

Temos a elevada honra de nos dirigirmos a essa Colenda Casa 

Legislativa no sentido de encaminhar pelo alto intermédio de V. Exa., Projeto 
de Lei que autoriza este Executivo, a abrir Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 2.342.027,49 (dois milhões, trezentos e quarenta e dois 

mil, vinte e sete reais e quarenta e nove centavos). EM REGIME DE 

URGÊNCIA, URGENTÍSSIMA. 

JUSTIFICATIVA   

Em virtude do Superávit Financeiro-Orçamentário verificado no 

Balanço do exercício de 2022, dos Recursos FUNDEB, solicitamos a abertura 

do presente Crédito.

[...]

Orçamento Fiscal do Fundo Municipal de 
Educação, no valor de R$ 2.342.027,49. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO 
A SEGUINTE LEI; 

Art. 1º) — Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar na Lei Orçamentária, na importância R$ 2.342.027,49 (dois milhões, 
trezentos e quarenta e dois mil, vinte e sete reais e quarenta e nove centavos), às 

seguintes classificações orçamentárias: 

FONTE 1540 - R$ 2.342.027,49 (Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos) 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

PROGRAMA DE TRABALHO 
10.01.000.12.367.017.2.140 — Financiar o Atendimento aos Alunos Portadores de